
D.A. n. 98/2017

                      Repubblica Italiana

                                                                   REGIONE SICILIANA
___________

         REGIONE SICILIANA
          ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

          DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO 
       RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

       L'ASSESSORE PER L'ECONOMIA 

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unicodelle leggi sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art. 48, comma 2, secondo periodo;

VISTO , in particolare, l'articolo 48, comma 1, lettera b), del suddetto D.Lgs. n. 118/2011, che prevede l'iscrizione in
bilancio della Regione nella parte corrente, di un fondo di riserva per le spese impreviste per provvedere alle
eventuali deficienze delle assegnazioni di bilancio che non riguardino le spese obbligatorie, e che, comunque, non
impegnino i bilanci futuri con carattere di continuità;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto dall'articolo
79 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto
regionale richiamate all'articolo 11, comma 1, della leggeregionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi
all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n.
3/2015; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2016, n. 28 che autorizza il Governo della Regione, ai sensi dell'art. 43 del D.Lgs
n.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni e delle disposizioni contenute nel punto 8 dell'allegato 4/2 al
medesimo decreto legislativo, ad esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge regionale e
comunque non oltre il 28 febbraio 2017, lo schema di bilancioannuale della Regione per l'esercizio finanziario 2017,
secondo gli stati di previsione dell'entrata e della spesa ed il relativo disegno di legge approvato con Deliberazione
della Giunta Regionale n. 423 del 17 dicembre 2016, e le note di variazioni contenenti gli effetti della suddetta legge
regionale n.28/2016 e della legge regionale 29 dicembre 2016, n. 27 “Disposizioni in materia di autonomie locali e per
la stabilizzazione del personale precario”;

VISTO l'allegato 14 del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016, concernente l'elenco delle spese che possono
essere finanziate con il fondo di riserva per spese impreviste; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 11 gennaio 2017, n. 6 con cui si approva il “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2017-2019” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2017 e per
il triennio 2017-2019”;

VISTA la nota prot. n. 3445 del 20 gennaio 2017 con la quale il Dipartimento regionale della Protezione civile invia al
Presidente della Regione formale richiesta di dotazione finanziaria pari ad € 50.000,00 da iscrivere sul capitolo di
spesa 116523, che consentano il perseguimento degli obiettivi istituzionali cui lo stesso è preposto, ed in particolare,
l'attivazione di tutte le procedure e gli interventi volti alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità nel caso
del  verificarsi di  eventi meteo avversi nel territorio della regione;

VISTA la Deliberazione n. 27 del 21 gennaio 2017 con la quale la Giunta regionale delibera di assegnare al Dipartimento
regionale della Protezione civile risorse finanziarie pari a € 50.000,00 per le finalità di cui alla citata nota prot. n.3445
e di dare mandato al Ragioniere Generale della Regione di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali
finalizzati all'iscrizione della somma sul capitolo di spesa 116523;



RAVVISATA , pertanto, la necessità di procedere, mediante decreto a firma dell'Assessore regionale per l'Economia, per
effetto del combinato disposto dell'articolo 28, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e del comma 2
dell'articolo 48 del D.Lgs. n. 118/2011, all'iscrizione sul capitolo di spesa 116523 della somma di euro 50.000,00, per
le finalità in precedenza specificate facendo ricorso all'utilizzo delle risorse appostate nel fondo di riserva per spese
impreviste ai sensi del comma 1, lettera b) del medesimo decreto legislativo, con la contemporanea riduzione, di pari
importo, del capitolo 215702 in termini di competenza e di cassa; 

RITENUTO , per quanto in premessa specificato, di apportare al bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2016, le
necessarie variazioni; 

D E C R E T A

Art. 1

Alle missioni ed ai programmi di spesa del bilancio finanziario della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2016,
sono introdotte le seguenti variazioni di competenza e di cassa:
_____________________________________________________________________________________________
                             ESERCIZIO 2016                                                  COMPETENZA              CASSA     

SPESA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
                 DIPARTIMENTO REGIONALE DEL BILANCIO E DEL TESORO

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
                Missione                20 - Fondi e accantonamenti     

Programma             1 - Fondo di riserva               - 50.000.00               - 50.000,00 
                 Titolo                       1 - Spese correnti    

Macroaggregato 1.10 -Altre spese correnti                                        - 50.000.00               - 50.000,00 
di cui al capitolo

215702    Fondo di riserva per le spese  impreviste.                                               - 50.000.00                - 50.000,00 
                      

PRESIDENZA DELLA REGIONE
    DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE
                 Missione                11 - Soccorso civile
                 Programma             2 - Interventi a seguito di calamità naturali      + 50.000,00               + 50.000,00 
                 Titolo                    1 - Spese correnti

Macroaggregato 1.03 -Acquisto di beni e servizi                               + 50.000,00               + 50.000,00 
di cui al capitolo

116523                Spese di prima assistenza e per pronto intervento in occasione 
              di pubbliche calamita' o per la difesa della salute o per l'incolumità
              pubblica e per l'acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare 
              i danni conseguenti agli stati di emergenza in Sicilia.              + 50.000,00               + 50.000,00  

                                                                                                                  Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito della Regione Siciliana ai sensi del comma 5, dell'articolo 98, della Legge
Regionale n. 9 del  7 maggio 2015 e successive  modifiche ed  integrazioni.

Palermo, 01/02/2017
                

          L'ASSESSORE
               F.to Dr. Alessandro Baccei

 IL RAGIONIERE GENERALE
    F.to Dr. Salvatore Sammartano
    

     

        


